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PER
URDHERIMIN E AUTORITETIT PUBLIK

N&é mbéshtetje t& nenit 23 t¢ Kushtetutés s& Republikés s¢ Shqipérisg, pikés 3 dhe 3 1@
nenit 24,  ligjit nr. 1192014 “Pér t& drejtén ¢ informimit”, shkronjés a) 1€ nenit 3171 t&
ligjit nr. 9887 datg 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale™ i ndryshuar,

KONSTATOVA SE:

Ankuesi. Qendra “Res Publica™, pérfag&suar nga 7. ka depozituar prang
Zyrés st Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen ¢ 18 Dhénave Personale
(né vijim quajtur “Komisioneri™) Formularin e Ankesés nr. 486 Prot.. daté 12.03.2018.
me ohjekt “dnkim ndaj vefuzimit pér dhénie informacioni dhe kopie té dokumenteve
zyrtare”, kundér Autoritetit Publik “Bashkia Tirang€” (n&€ vijim quajtur *Autoriteti
Publik™).

Ankuesi né cilgsing e kérkuesit, me shkresén e datés 06.02.2018 ka kérkuar nza Autoriteti
Publik t'i vihet n& dispozicion dokumentacioni dhe informacioni 1 disponueshém lidhur
me:

1. Cila éshié pérllogaritja, forma e vimbursimit pév ¢mimin e wjit (¢ pijshém pér
pensionistél dhe familjet né nevojé, gé pérfitoiné nga skema e ndihmés ekonomike
¢ béré nga ana e Bashkisé Tirané lidhur me pérgiegiésing e saf sipas pikés 2 1¢
Vendimit té Késhillit Bashkiak Tivané, nr. 79, daté 26.07.2017, ' Dhénie mendimi
mbi ndryshimin e nivelir 1& tarifave pér shérbimin e furnizinit me ufé 16 pifsheém’

Me pretendimin se Eshté cénuar ng t& drejtén pér informim, ankuesi ka paragitur ankimin
nr. 486 Prot., daté 12.03.2018 prané Komisionerit duke kérkuvar ushtrimin e
kompetencave gé i njeh ligji pér rastet e refuzimit & dhénies sé informacionit si dhe
urdh€rimin e dh&nies s¢ informacionit/dokumentacionit nga autoriteti publik.
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ME ndjekje t& procedurés pér shgyrtimin administrativ (€ ¢éshtjes. Komisioneri, si hap
paraprak pe€rpara marrjes s€ vendimit, me ang t& komunikimit elektronik i ka kérkuar
Autoritetit Publik p&rmbushjen ¢ detyrimit pér dhénien ¢ informacionit brenda datés
19.03.2018.

Me emailin e datés 16.03.2018, Drejtoria ¢ Pérgjithshine ¢ Shérbimeve Sociale prané
Bashkisg Tiran€ i ka kihyer plrgjigie kérkuesit duke sgaruar se, éshié né pérfundim ¢
procesit 1€ dérgimit 1@ listave & familjeve & pércaktvara si kategori pérfiluese, pér 1é
minrdEsuar kompensimin e tavifave.

MNE tejkalim € afateve t€ pércaktuara né Ligjin pér t& Drejti€n e Informimit, Autoriteti
Publik nuk e ka pg&rmbushur objektin e kifrkesés pér informacion.

Pas konsultimit 1€ legjislacionit pérkatés rezulton se, informacioni i kérkuar nga Qendra
“Res Publica”™ p&rmbush kérkesat ¢ pikés 2, € nenit 2, 8 Ligjit nr. 119/2014
“Per t& drejtén e informimit™, sipas & cilit “fformacion publik™ konsideraobet cdo e dhéné
e regfistruar né ¢favédo loj forme dhe formati, giaté ushirimit & funksionit publik
pavarésisht nése éshté pérpiluar ose jo nga Autoriteti Publik ™.

Bazuar né pikén 3 1€ nenit 3 1€ ligjit sipéreituar. “Cdo person ka 1é drejité & nithet me
informacionin publik, népérmyjet dokumentit origitnal ose duke marré njé kopje 1é tij né
Jormén ose formatin gé mundéson akses 18 ploté né pérmbajijen e dokumentacionit™,

Referuar Vendimit Nr. 79, daté 26.07.2017 t& Ké&shillit Bashkiak Tirang, pér “Dhénie
mendimi mbi ndryshimin e nivelit t& tarifave pér shérbimin e furnizimit me ujé &
pijshém”, ku pika 2 e tij péreakion: Nearkeohet Bashkia Tirané t¢ pérllogarisé dhe 1¢
vierésaj formén e rimbursimit pér cmimin e ufit 1¢ pijshém, pér pensionistét dhe familjet
gé pérfitofné nga skema e ndihmés ekonomike, rezulton se kjo pérllogaritje &shié detyré e
Autoritetit Publik,

Si rrjedhojé, nga ana e Autoritetit Publik dubet t& procedohet me dhénien e informacionit
1€ kérkuar.

Theksojmé, se e drejta pér t'u informuar Eshté njé prej t& drejtave themelore (& njeriut, e
parashikuar né nenin 23 1& Kushtetutés sé Republikés s& Shqipérisé. Kjo e drejté duhet
parg e lidhur ngusht€ me parimin e transparencés dhe llogaridhénies. si njé shiyllé tjetér
themelore ¢ shietit t€ s& drejtés. Funksionimi i tyre do t& ishte n interesin ¢ 1€ dy paléve.

Pér sa mé lart, né lidhje me ankimin e Qendrés “Res Publica” ndaj Autoritetit Publik.
Komisioneri vlergson se ankimi &shté i bazuar né ligj dhe si i till€ ai duhet pranuar.

PER KETO ARSYFE

Bazuar né shkronjat b} dhe ¢) € pikés 5 & nenit 24, nenit 25 t& ligjit nr, 119/2014 ‘Pér t&
drejtén ¢ informimit’, shkronjén a) t& pikés 1 t& nenit 18 @ ligjit nr. 492012
“Pér organizimin dhe funksionimin e gjvkatave administrative dhe gjvkimin ¢
masmarréveshjeve administrative™,
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VENDOSA:

1. Pranimin e ankimit nr. 486 Prot., datd 12.03.2018 t& Qendrés “Res Publica”, kundér
Autoritetit Publik “Bashkia Tiran#”, me objekt “Ankim ndaj refuzimii pér dhénie
informacioni dhe kopie 18 dokumenteve syriare”.

2. Urdh&rimin e Autoritetit Publik p¥r vénien né dispozicion 1€ dokumentacionit t&

kérkuar sipas kérkesgs pér informacion té datés 06.02.201 8, (Cila éshré pérllogaritia,

Jorma ¢ Fimbursimil pée cmiimin e wjiit 1€ pijshém pér pensionisiél dhe familjet rné

nevojé, gf pérfitojné nga skema ¢ ndifumés ekonomike ¢ béré nga ana ¢ Bashkise

Tirane lidhur me pérgiegiesing e saf sipas pikés 2 16 Vendimit ¢ Késhillic Bashkiak

Tirané, nr. 79, daté 26.07.2017, " Dhénie mendimi mbi ndryshimin ¢ nivelit 18 tarifave

pér sherbimin e firnizimit me ujé (¢ pijshém”), brenda datés /1, 5 2018,

Kundgr k&tij vendimi palét kang € drejtén e ankimit né Gjvkatén Administrative

Tirang, brenda 45 dit€éve nga marrja dijeni, sipas nenit 25 & ligjit nr, 119/2014 “Pér

t&€ drejtén e informimit™,

4, Ky vendim u shpall sot né datg fo__i 2018,

Lad

A()MIS[HN}Z@. /‘

) Besnik Dervishi /

Adresa: "Re. Akdi Toptani, Ng,5 Tirane™, Telefon-D0355 42237200 wowrwd gl info@idp.al



